Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente;
 

Essas modificações, que foram introduzidas na Lei 6.194/74 de que trata do seguro obrigatório de           

veículos automotores, denominado Seguro DPVAT, veio com o fito de reduzir apenas os encargos e

[...]

no presente caso, a autora teve 50% de incapacidade devido a lesão neurológica, pois causou danos

a percepção e orientação da parte autora, bem como, teve perda residual de 10% no braçodevendo

ser enquadrado na tabela como: LESÕES NEUROLOGICAS QUE CAUSEM DANOS MENTAIS

E PERDA ANATOMICA DE UM BRAÇO cujo valor correspondente há R$ 6.750,00 (seis mil

setecentos e cinquenta reais), referente a 50% da perda neurológica e R$ 945,00 (novecentos e

quarenta e cinco reais), referente a perda de 10% residual no braço, valores estes que devem incidir

juros de 1%, retroativos a data do sinistro, por tratar-se de crime de apropriação, aplicando-se a

Súmula 54 do STJ: “os juros moratórios fluem a partir do evento danoso, em caso de

[...]

DO VALOR DEVIDO CONFORME LEI 11.482/2007

            A Lei n. 11.482/2007 só fez referência à ocorrência do dano e não da tabela que fixa valores.

Desta forma, o dano já está provado, posto que não houve pagamento,             o autor tem direito a 

R$ 7.695,00 (sete mil seiscentos e noventa e cinco reais), conforme perdas ditas no tópico anterior,

previsto no art. 3º II da Lei nº 6.194/74, pois, a lesão foi permanente e incurável, deixando-o

debilitado. Porém, nada foi pago.

Vale dizer que a Lei n. 6.194/74, determina que, haverá pagamento de indenização mediante a

[...]

Vislumbra-se que a única competência para fixar o valor da indenização é prevista pelo Art. 3º, da           

Lei n. 6.194/74. Quaisquer outros comentários a cerca do tema, tornam-se desnecessários, visto a

imposição legal citada, onde determina o valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e repele

outro quantificador como parâmetro para indenização.

Infere-se ainda que, a Circular n. 056/2001, expedida pelo CNSP (Conselho Nacional de Seguros           

Privados), que estipulou uma tabela própria, a qual encontra em rota de colisão com o disposto no art.

[...]

Diante do exposto, requer a vossa excelência, com fundamento no art. 186 do CC e art. 3º, II e art.           

º ambos da Lei nº 6.194/74, requerer a procedência da presente, para o fim de condenar a requerida ao

pagamento da indenização no valor de ,R$ 7.695,00 (sete mil seiscentos e noventa e cinco reais)

referente ao pagamento do seguro Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor,

adquirida através de sinistro de trânsito, devendo ser corrigido e atualizado conforme a lei, requerendo

ainda o seguinte:

 

Seja citada a promovida, no endereço declinado na exordial, para contestar no prazo legal, sob pena

[...]

a lesão neurológica, pois causou danos a percepção e orientação da parte autora, bem 

como, teve perda residual de 10% no braço devendo ser enquadrado na tabela como: 

LESÕES NEUROLOGICAS QUE CAUSEM DANOS MENTAIS E PERDA 

ANATOMICA DE UM BRAÇO cujo valor correspondente há R$ 6.750,00 (seis mil 

setecentos e cinquenta reais), referente a 50% da perda neurológica e R$ 945,00 

(novecentos e quarenta e cinco reais), referente a perda de 10% residual no braço, valores 

estes que devem incidir juros de 1%, retroativos a data do sinistro, por tratar-se de crime 

de apropriação, aplicando-se a Súmula 54 do STJ: “os juros moratórios fluem a partir do 

evento danoso, em caso de responsabilidade extracontratual.”